
                 -             

 

 

  

Volume 1 -Relatório Síntese 
Junho 2019 

VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE 

     AUMENTO DA CAPACIDADE 

INSTALADA DA  

FFFOOONNNTTT   SSSAAALLLEEEMMM   PPPOOORRRTTTUUUGGGAAALLL   SSS...AAA 



    

 

FONT SALEM PORTUGAL S.A 

 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL 

 

Volume 1 -Relatório Síntese 

 

O ISQ – Instituto de Soldadura de Portugal apresenta o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) da Font 

Salem. Do presente Estudo fazem parte os seguintes volumes: 

Volume 1:  Relatório Síntese 

Volume 2:  Resumo Não Técnico 

Volume 3:  Plantas, Peças Desenhadas e Documentos 

Volume 4:  Anexos Técnicos  

 

 





    

VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE |                     …                                                                                                            .i 
[...]
gravidade sem recurso a bombagem, não existindo por isso qualquer gasto do ponto de vista energético. De 

referir que a descarda do separador supracitada é encaminhada para o separador de hidrocarbonetos existente 

e devidamente licenciado.  



      

44                                                                                                                                          VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE   

 

 

Figura 17 – Parque de Estacionamento de Veículos Pesados. 

 

Conforme referido, o projeto compreende ainda a implementação de tendas de armazenagem designadas de 

carpa 5 e 6 Volume 3 – Plantas, Peças Desenhadas e Documentos, Anexo 7– Plantas do projeto  – Carpas. 

De referir que a instalação vai ficar com duas estruturas amovíveis, uma que engloba a carpa 2, 3 e 4 (feita em 

diferentes fases e por isso se designa 2, 3,4), com uma área de impermeabilização do solo total de 11 829,83 m2, 

realizada antes da alteração. A referida tenda é constituída por uma estrutura metálica fixada ao pavimento por 

meio de parafusos sem necessitar de sapatas ou fundações especificas. A cobertura é composta por almofadas, 

insufladas, de lona translúcida. Toda a estrutura e elementos que constituem a referida tenda têm cariz 

provisório e ficará montada por tempo indeterminado. 

A outra estrutura amovível engloba a tenda amovível 5 e 6, com uma área de impermeabilização do solo de 

10 346,05 m2. 

 

Figura 18 – Localização da Carpa 4. 



    

VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE |                                                                                                                                   .45 

A Carpa 5 e 6, não será mais que um espaço de armazenagem usando o sistema das tendas já implementadas 

noutros espaços das instalações. A área onde se pretende implementar esta nova Carpa 5 e 6 vai ocupar uma 

extensão de terreno na zona Sudoeste do lote onde a unidade industrial está instalada. Este espaço esta 

completamente terraplanado e apto a receber a intervenção.  

A proposta pressupõe uma intervenção em duas fases, a primeira com uma laje de 5637 m2 dos quais 4.800 m2 

são relativos à tenda inicial e a segunda, contígua, na área mais próxima da autoestrada e sem qualquer 

interferência nas áreas de proteção non aedificandi, com 4.200 m2 (ver Figura 106 e Figura 107). 

 

 

Figura 19 – – Construção do Armazém 5 e 6 – Carpa- fase 1 e 2. 



      

46                                                                                                                                          VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE   

 

Figura 20 – Local para instalação da– Carpa 5 e 6. 

  

Figura 21 –Carpa 5 e 6 em construção. 

 

6.1.5 DESCRIÇÃO GERAL DO PROJECTO – INSTALAÇÕES DE ENERGIA 

As alterações das instalações de energia serão realizadas conforme a memória descritiva do projeto 

de execução ver Volume 3– Plantas, Peças Desenhadas e Documentos, Anexo 8  – Plantas do projeto 

de execução - Melhoria e Ampliação das Instalações das Centrais de Energia. 

Estás alterações vão permitir garantir a alimentação a cada equipamento de processo, de um modo 

independente do conjunto, e serem mais eficientes energeticamente. Acresce, que o licenciamento 

das caldeiras está em curso. 

As principais alterações são: 

a) Ampliação/remodelação das instalações AR comprimido e frigorificas: 



    

VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE |                                                                                                                                   .47 

Serão instalados os seguintes novos equipamentos: 

 Um compressor de velocidade variável ZR132 VDS; 

 Dois secadores de refrigeração FD 610 W; 

 Duas torres de arrefecimento de capacidade de 150 kW, VXI 18-2; 

O novo compressor ZR 132 VSD ficará em funcionamento estando o compressor Ingersoll Rand de 

reserva. 

O secador de refrigeração da SABROE não se encontra nas perfeitas condições, deste modo será 

substituído por um novo secador de refrigeração FD 610 W. 

A central de ar comprimido terá uma capacidade máxima de 1122,5 l/s de ar comprimido. 

O ar comprimido será secado através de três secadores de refrigeração FD 610 W, encontrando-se um 

de reserva em caso de avaria. 

As duas torres de arrefecimento irão permitir o arrefecimento do novo compressor e mais 41 % das 

necessidades de arrefecimento dos três compressores já instalados. Caso seja necessário a 

manutenção de umas das torres de refrigeração, as três torres de refrigeração permitem o 

arrefecimento total dos compressores no máximo funcionamento 

A nova central de ar comprimido ficará na sala técnica do Piso 1 (desenhada nos desenhos da central 

de ar comprimido). 

b) Alterações na sala das caldeiras: 

A sala de caldeira vai ser renovada e ampliada onde as caldeiras de 8.5 ton/h e de 10 ton/h serão 

substituídas por: 

 Duas caldeiras de 21 000 kg/h a 8 bar com economizador; 

 Um depósito de condensados com capacidade de 10 000 litros; 

 Um depósito de desgaseificação com capacidade de 10 000 litros; 

 Um vaso de recuperação de vapor Flash; 

 Permutador de calor; 

 Bombas circuladoras para elevação de condensados até ao tanque de desgaseificação; 

 Instalação de novo tratamento de água para as caldeiras (STA); 

 Cada caldeira nova terá a sua chaminé. 

Cada caldeira nova será constituída por uma bomba de água para reposição de água na caldeira. 



      

48                                                                                                                                          VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE   

As caldeiras terão um sistema de recuperação de vapor flash da purga de TDS das caldeiras. O vapor 

Flash será recuperado através do vaso de recuperação de vapor Flash, em que o condensado irá para 

o permutador de calor de modo a aquecer a água, proveniente do sistema de tratamento de águas, e 

o vapor Flash injetado diretamente no tanque de condensados atmosférico (ver Volume 3– Plantas, 

Peças Desenhadas e Documentos, Anexo 9 – Caldeiras).  

As alterações nas caldeiras vão implicar alterações significativamente na potência térmica total. 

As caldeiras novas, da sala de caldeiras vão trabalhar de forma solidaria, trabalhando alternadamente. 

A reformulação da central de vapor vai melhorar o desempenho energético. 

Tabela 15 –Caldeiras (Atuais e após ampliação). 

Caldeiras 

 Atual Após alteração 

Designação Potência 
(MWt) 

Tipo Potência (MWt) Tipo Potência (MWt) Tipo 

Caldeira 1 _ gás natural 8500kg/h 6,976 10 t Substituída 

Caldeira 2 – gás natural 1000kg/h 6,39 8t Substituir 

Caldeira 3 _gás natural 2000kg/h 13,953 20t 13,953 20 t 

Caldeira ETARI_ biogás* 0,6 ---- 2,6 ---- 

Caldeira nova _ gás natural 21000kg/h a 
8 bar com economizador 

---- ---- 13,751 (cada) 21t (cada) 

Caldeira nova _ gás natural 21000kg/h a 
8 bar com economizador 

---- ---- 13,751 (cada) 21t (cada) 

Potencia térmica Total caldeiras (MWt) 27,919 44,055 

*Não é parte integrante da sala de energias 

 

c) Instalação de mais um transformador de 1.600 KVA. 

d) Substituição da estação de recuperação de CO2 por uma nova de capacidade de recuperação de CO2 

de 2.300.000 Kg/ano. 

e) Implementação de sistema de monitorização continua ao arrefecedor de mosto para otimização da 

energia recuperada. 

f) Implementar sistema de monitorização contínua dos contadores de energia elétrica existentes e 

implementar mais 20 novos. 

g)Implementar Sistema monitorização contínua consumidores de energia térmica (vapor e água 

quente) 

Água Glicolada 



    

VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE |                                                                                                                                   .49 

O sistema de água Glicolada vai ser revisto e ampliado conforme memória descritiva do projeto ver 

Volume 3 – Plantas, Peças Desenhadas e Documentos, Anexo 10– Sistema de Água Glicolada. 

6.1.6 DESCRIÇÃO GERAL DO PROJECTO – TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS INDUSTRIAIS (ETARI) 

Será alterada/ampliada a estação de tratamento de águas residuais industriais, com uma nova linha 

de tratamento. O processo de funcionamento/ tratamento será igual ao existente, mas com maior 

capacidade, para assegurar o tratamento eficaz das águas residuais industriais resultantes do aumento 

da capacidade instalada (ver Volume 3 – Plantas, Peças Desenhadas e Documentos, Anexo 11– 

Plantas do projeto de execução – ETARI e Pareceres).  

Tabela 16 –Capacidade da ETARI. 

Capacidade da ETARI 

Licença Ambiental / Atual Após alteração 

3054 m3 /dia 7000 m3/dia 

9461 CQO (kg/dia) 21416 CQO (kg/dia) 

As principais alterações na ETARI serão: 

 No depósito de receção de água bruta adicionar uma nova bomba às 3 bombas já disponíveis, 

criando 2 linhas independentes (cada linha com 2 bombas). 

 Instalar um novo tamisador que somado ao existente, dará duas linhas de água bruta, 

duplicando capacidade atual. 

 Substituição da caldeira existente por uma de maior capacidade. 

 Instalação de um novo reator IC (a adicionar ao existente), e respetivo sistema de bombagem 

 Para a linha de biogás a tocha de queima atual será substituída por uma nova e de chama 

oculta e o gasómetro será substituído por um maior. 

 Ampliação do sistema aeróbio com a instalação de mais um reator biológico, aproveitando um 

dos tanques já instalados em 2017 o qual será transformado para a fase anóxica. 

 Instalação de mais um tanque de decantação secundária. 

 Instalação de mais uma centrífuga e respetivo sistema de bombas de envio de lamas a um silo 

(também equipamento novo), o qual vai receber as lamas de ambas as centrífugas 

 Para que possa receber a descarga de efluente tratado da instalação atual e da nova, será 

necessário alterar o canal Parshall, de forma a incluir um venturi capaz de medir o caudal 

desejado de descarga. 

 

 



      

50                                                                                                                                          VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE   

Não serão alterados aos pontos de rejeição das águas. 

Tabela 17 –Pontos de rejeição de água. 

Nº de pontos de rejeição de água 

Atual Após alteração 

EH1 (doméstica e industrial) EH1 (doméstica e industrial) 

EH2 (Pluvial) EH2 (Pluvial) 

 

Figura 22 – ETARI com as ampliações. 

6.1.7 DESCRIÇÃO GERAL DO PROJECTO – CAPTAÇÃO DE ÁGUA 

Está prevista a realização de mais um furo para captação de água para uso industrial e a ampliação da 

estação de tratamento de água, ETAP quer para a fabricação de refrigerantes, quer para a fabricação 

de cerveja. 

Atualmente, o tratamento de água existente é composto por: 

 Dois filtros de areia, 

 Dois Filtros de osmose inversas para 60m3 / h (osmose inversa nº 1) e 15 m3 / h (osmose 

inversa nº 2), 

 Dois filtros de carbono para 50 e 35 m3 / h, 

 Três colunas de descarbonatação de 40 m3 / h cada, 



    

VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE |                                                                                                                                   .51 

 Dois descalcificadores de 25 m3/h, 

 Tanques de água de poço, 

 Um depósito de água filtrada de 1000 m3, 

 Um depósito de água osmotizada de 100 m3 e, 

 Um Depósito de água descalcificados. 

O tratamento de água existente, com o equipamento disponível, está no limite do fluxo necessário 

para as necessidades atuais de água, por isso precisa ser ampliada em face do crescimento da 

produção esperada. 

No que diz respeito à osmose, atualmente não há backup para essas máquinas, portanto, em caso de 

problema no Osmose de 60 m3/h, a produção de água para refrigerantes deve parar completamente 

até que a máquina tenha sido reparada. 

Da mesma forma, os descalcificadores de água estão a trabalhar fora do limite do grau de 

descalcificação para compensar o fluxo que é necessário. Desta forma, e com o aumento da produção 

esperada nos próximos anos, é necessário expandir e remodelar as instalações existentes. 

Assim serão instalados os seguintes novos equipamentos: 

 Um filtro de osmose inversa para 100 m3/h (osmose inversa nº 3); 

 Um depósito para água osmotizada de 100 m3; 

 Um Filtro de carbono para 50 m3/h 

 Duas colunas de descalcificação 

 Três unidades de ultrafiltração de 80 m3/H cada 

Será ainda instalado um novo sistema SCADA ProLeiT, para controlo conjunto dos equipamentos 

antigos e novos de tratamento de água. 

Assim, para se conseguir a instalação destes equipamentos foi realizada a ampliado do pavilhão 

conforme projeto anexo (ver Volume 3 – Plantas, Peças Desenhadas e Documentos, Anexo 12– 

Ampliação da sala da ETAP.  



      

52                                                                                                                                          VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE   

 DESCRIÇÃO DOS PROJETOS ASSOCIADOS, COMPLEMENTARES OU 

SUBSIDIÁRIOS E INDICAÇÃO DO SEU EVENTUAL ENQUADRAMENTO NO RJAIA. 

Não foram identificados projetos associados, complementares ou subsidiários ao projeto em análise, 

nomeadamente os que se referem à criação ou alteração das acessibilidades viárias, alargamento das 

redes municipais de água, drenagem de águas residuais e pluviais, rede de energia elétrica ou gás. 

Mencione-se que a concretização do projeto não determina a necessidade de efetuar qualquer nova 

construção ou alteração infraestrutural, seja interior ou exterior. 

 PROGRAMAÇÃO TEMPORAL DAS FASES DO PROJETO 

O projeto em questão consiste no aumento da capacidade instalada da unidade industrial conforme 

mencionado anteriormente. À fase de construção está associado um horizonte temporal previsional 

de 8 meses. Contudo, as alterações podem ter início de modo desfasado podendo o tempo total do 

projeto ser maior. O cronograma que se segue apresenta a planificação das ações no horizonte 

temporal previsto. 

Tabela 18 – Cronograma de trabalhos Geral  

Área intervenção M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 

Zona de Armazenamento de matérias primas         

Sala cozimento         

Adega de Fermentação e guarda         

Sistema Filtração de cerveja         

Adega de cerveja filtrada         

Enchimento         

Logística         

Instalações de energia         

Alteração da ETARI         

 

Acresce que a fase de exploração da unidade industrial não está limitada temporalmente. Não existe 

qualquer condicionalismo, que não o mercado, que determine o horizonte de vida do projeto. 

Contudo, a exploração da unidade industrial estará sempre condicionada pelas licenças a que a 

empresa esteja obrigada a obter, nomeadamente a Licença Ambiental, que é atribuída por períodos 

determinados e que requer renovações periódicas. 



    

VOLUME 1 - RELATÓRIO SINTESE |                                                                                                                                   .53 

No que concerne à fase de descativação, não é expectável que a mesma ocorra num horizonte 

temporal de curto ou médio prazo nem parcial nem totalmente. De facto, a unidade industrial 

apresenta-se como um projeto de longo prazo. Caso venha a acontecer previamente à desativação 

será elaborado e submetido à aprovação da Agência Portuguesa do Ambiente, I.P. (APA) um plano de 

desativação com o objetivo de adotar as medidas adequadas com o uso previsto para o local de 

descativação. 

 DESCRIÇÃO DA FASE DE CONSTRUÇÃO. 

O projeto de aumento da capacidade instalada da unidade industrial consiste no aumento da 

capacidade instalada.  

Atentas a operação da fase de construção do projeto verifica-se que os trabalhos de Engenharia civil 

são os associados à instalação dos novos equipamentos. 

No conjunto das atividades previstas destacam-se: 

 Trabalhos de implantação do estaleiro de obra; 

 Trabalhos de preparação da área de implantação do projeto; 

 Transporte de materiais e equipamentos; 

 Trabalhos de construção civil (fundações, infraestruturas, redes de distribuição, etc.); 

 Montagem de equipamentos mecânicos; 

 Montagem de equipamentos elétricos e de instrumentação. 